
Determina Dirigenziale N.467/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.467/2022

Oggetto: "Progetto di un nuovo muro di contenimento su Via Nomentana in località Tor
Lupara." Affidamento incarico professionale per indagini geologiche e
geognostiche al Dott. Geol. Claudio Sanacori. Integrazione impegno di spesa.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.467/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che con determina dirigenziale n. 165 del 03/03/2022 è stato affidato, ai sensi
dall’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come
modificato dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, al Dott.
Geol. Claudio Sanacori, C.F. SNCCLD65S06H501C P.IVA 05610891003, con studio in Via
A. Meucci n. 4 - 00015 Monterotondo (RM), iscritto all'Albo dei Geologi del Lazio al n. 822,
l'incarico professionale per indagini geologiche e geognostiche e stesura relazione geologica
finalizzate alla realizzazione del "Progetto di un nuovo muro di contenimento su Via
Nomentana in località Tor Lupara;"

Considerato che l'importo dell'onorario riconosciuto al professionista con la predetta
determina dirigenziale n. 165 del 03/03/2022, come da preventivo/offerta acquisito con prot.
n. 4114 del 09/02/2022, risulta quantificato in euro 2.500,00 oltre E.P.A.P. al 2% pari ad euro
50,00 ed esente Iva per un importo totale di euro 2.550,00;

Dato atto che con nota del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 31 marzo 2022
sono state approvate le modifiche al Regolamento per l’attuazione delle attività statutarie
dell’EPAP, come da pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del 16 aprile 2022, data da cui
decorre l’efficacia del Regolamento stesso;

Atteso che tra le modifiche apportate al predetto Regolamento vi è l’incremento dell’aliquota
per il calcolo del contributo integrativo che aumenta dal 2% al 4%, e che tale maggiorazione
dovrà essere applicata dai professionisti su tutte le fatture emesse a far data dal 16 aprile 2022,
data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale;

Ritenuto pertanto necessario, alla luce di quanto sopra, integrare l'impegno già assunto con
determina dirigenziale n. 165 del 03/03/2022 dell'ulteriore somma di euro 50,00, che trova
capienza sul cap. 0106.13.006, al fine di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto al
Dott. Geol. Claudio Sanacori;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a
firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di dare atto che con nota del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 31 marzo
2022 sono state approvate le modifiche al Regolamento per l’attuazione delle attività
statutarie dell’EPAP, tra le quali vi è l’incremento dell’aliquota per il calcolo del contributo
integrativo che aumenta dal 2% al 4%;

3. Di integrare, per le motivazioni sopra esposte, l’impegno già assunto con la determina
dirigenziale n. 165 del 03/03/2022, per la somma di euro 50,00 necessaria per il pagamento
dei contributi EPAP a carico dell'Ente a seguito dell'aumento del contributo previdenziale che



Determina Dirigenziale N.467/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

dovrà essere applicato su tutte le fatture emesse a far data dal 16 aprile 2022, data di
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale del predetto Regolamento;

4. Di impegnare in favore del Dott. Geol. Claudio Sanacori la somma totale di euro 50,00 sul
capitolo 0106.13.006 impegno contabile n. 958 del Bilancio di previsione finanziario 2022;     

5. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                                      Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                             Arch. Fulvio Elio Bernardo


